
 
COMUNE DI 

PULSANO 
Provincia di 

Taranto 

Deliberazione di Giunta Municipale  
N. 173 del 20/12/2023 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 173 del 20/12/2023 

 
OGGETTO: Redistribuzione stalli di sosta a Pagamento, Individuazione criteri e tariffe degli 

abbonamenti. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 12:30, presso la sede  

municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV. 

PIETRO e con l’intervento degli Assessori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI 

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI 

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI 

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI 

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA SI 

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   19/12/2023 

Responsabile del Settore 

LORE' LUIGI 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   19/12/2023 

Responsabile del Servizio Finanziario 

LUDOVICO PASQUALE 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 173 del 20/12/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che con Deliberazione di Giunta n°79  del 03/05/2019 questo Ente ha Istituito delle aree di sosta a 

Pagamento all’interno del Comune di Pulsano,stabilendo i periodi di vigenza, gli orari, e le tariffe relative a 

tali parcheggi, prevedendo inoltre la possibilità di sottoscrivere appositi abbonamenti; 

 

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 102 del 11 giugno 2020, veniva approvato il progetto 

di “Concessione del servizio di gestione dei parcheggi senza custodia su strade e piazze del territorio 

Comunale”; 

 

Che con Determina n° 39 del 12/04/2023 si procedeva all’aggiudicazione definitiva della gara su indicata; 

 

Che in data 11/09/2023 repertorio 371  è stato firmato il relativo contratto d’appalto; 

 

CONSIDERATO che, l'Amministrazione Comunale nell’ambito di un piu’ ampio programma di 

rivisitazione della viabilità, ritiene opportuno re-distribuire gli stalli di sosta a pagamento garantendo 

comunque il numero degli stalli di sosta messi a gara, così come di seguito indicato: 

 

Eliminazione degli stalli di sosta previsti sul lato sud di Viale Micenei nel tratto compreso 

tra viale Serrone e Viale Jonio; 

Realizzazione di stalli di sosta a pagamento (per compensazione di quelli eliminati) su viale 

della Castelluccia lato sud nel tratto compreso tra viale Jonio e Viale dei Gelsomini;  

Realizzazione stalli di sosta a pagamento (per compensazione di quelli eliminati) su Viale 

La Fontana  (dall’intersezione con viale dei Micenei al civico 3) lato Jonium hotel; 

Eliminazione degli stalli di sosta a pagamento su via Benedetto Calati e via Tevere; 

Realizzazione stalli di sosta su via Umberto I tratto compreso tra via Piave e viale Unità 

d’Italia (per compensazione di quelli eliminati)  ; 

Eliminazione degli stalli di sosta previsti su via Viola; 

Realizzazione stalli di sosta su via Trieste tratto compreso tra via N.Sauro e Via G.Convento 

(per compensazione di quelli eliminati)  ; 

Realizzazione stalli di sosta su Via Taranto nel tratto compreso tra via Viola e Via Napoli 

(per compensazione di quelli eliminati); 

Rimodulazione degli stalli di sosta su Viale Micenei conseguentemente al rifacimento del 

manto stradale; 

Considerato che allo stato attuale sono stati realizzati n° 346 stalli a pagamento in Paese; 

 

Vista la nota prot.n° 23405 del 04/12/2023 con la quale il Comando di Polizia Locale ha comunicato alla 

ditta S.I.S. la redistribuzione degli stalli di sosta a pagamento; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 173 del 20/12/2023 

 

Vista  la  nota  di riscontro della ditta S.I.S. del 14/12/2023, protocollata agli atti del Comando al n°3479, 

con la quale dichiara di accettare le modifiche apportate considerato che il numero degli stalli sarà uguale a 

quelli messi a bando di Gara; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n° 27 del 29/06/2023 avente ad oggetto: INDIVIDUAZIONE CRITERI E 

TARIFFE RELATIVI AGLI ABBONAMENTI PER LA SOSTA NELLE AREE A PAGAMENTO; 

  

Atteso che rientra nella competenza della Giunta ai sensi dell’art. 7 comma 1°, lett. f) del D.Lgs 30/04/1992 

n. 285 la determinazione delle aree  destinate al parcheggio a pagamento fissandone le tariffe e condizioni; 

 

Visto che si rende necessario stabilire le tariffe relative agli abbonamenti da concedere ai  residenti nelle vie 

e nei tratti in cui vige la sosta a Pagamento in Paese, specificando che l’abbonamento potrà essere rilasciato 

previa esibizione di autocertificazione di residenza; 

 

Visto che si rende necessario inoltre concedere degli abbonamenti sia ai titolari delle attività commerciali e 

agli studi professionali  siti nelle vie e nei tratti in cui vige la sosta a Pagamento, sia ai propri dipendenti 

previa esibizione di regolare contratto di lavoro;   

 

Visto che la proposta migliorativa della ditta S.I.S. di installazione di telecamere  omologate per il controllo 

degli accessi alla ZTL nel centro storico non può essere realizzata, poiché la nuova normativa non consente 

di ottenere la necessaria  autorizzazione da parte del Ministero e di conseguenza occorre quantificare e 

modificare tale previsione di offerta;   

 

Visto il T.U.E.L. - D.lgs. n. 267/2000 e succ.mod ed integrazioni; 

Visto il Codice della Strada - D.lgs. n. 285/92 e succ.mod; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnica, dal Comandante  Polizia Locale ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 

Visto il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  re-distribuire gli stalli di sosta a pagamento garantendo comunque il numero dei posteggi 

messi a gara, così come di seguito indicato: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 173 del 20/12/2023 

Eliminazione degli stalli di sosta previsti sul lato sud di Viale Micenei nel tratto compreso 

tra viale Serrone e Viale Jonio; 

Realizzazione di stalli di sosta a pagamento (per compensazione di quelli eliminati) su viale 

della Castelluccia lato sud nel tratto compreso tra viale Jonio e Viale dei Gelsomini;  

Realizzazione stalli di sosta a pagamento (per compensazione di quelli eliminati) su Viale 

La Fontana  (dall’intersezione con viale dei Micenei al civico 3) lato Jonium hotel; 

Eliminazione degli stalli di sosta a pagamento su via Benedetto Calati e via Tevere; 

Realizzazione stalli di sosta su via Umberto I tratto compreso tra via Piave e viale Unità 

d’Italia (per compensazione di quelli eliminati)  ; 

Eliminazione degli stalli di sosta previsti su via Viola; 

Realizzazione stalli di sosta su via Trieste tratto compreso tra via N.Sauro e Via G.Convento 

(per compensazione di quelli eliminati); 

Realizzazione stalli di sosta su Via Taranto nel tratto compreso tra via Viola e Via Napoli 

(per compensazione di quelli eliminati); 

Rimodulazione degli stalli di sosta su Viale Micenei conseguentemente al rifacimento del 

manto stradale; 

Di modificare la Delibera di Giunta n° 27 del 29/06/2023 avente ad oggetto: INDIVIDUAZIONE CRITERI 

E TARIFFE RELATIVI A GLI ABBONAMENTI PER LA SOSTA NELLE AREE A PAGAMENTO; 

 

Di stabilire la possibilità di rilasciare abbonamenti Mensili/Trimestrali/Semestrali/Annuali ai residenti nelle 

vie  e nei tratti in cui vige la sosta a Pagamento, specificando che l’abbonamento potrà essere rilasciato 

previa esibizione di autocertificazione di residenza;  

 

Di stabilire la possibilità di rilasciare abbonamenti Mensili/Trimestrali/Semestrali/Annuali ai titolari delle 

attività commerciali e agli studi professionali  siti nelle vie e nei tratti in cui vige la sosta a Pagamento, 

nonchè ai propri dipendenti previa esibizione di regolare contratto di lavoro, sempre nel massimo di due 

veicoli per attività; 

 

Di stabilire la seguente tariffa relativa agli abbonamenti per residenti e operatori commerciali:  

Euro 15,00 Mensili; 

Euro 40,00 Trimestrali; 

Euro 70,00 Semestrali; 

Euro 120,00 Annuali; 

Di stabilire la seguente tariffa relativa agli abbonamenti per qualsiasi utente:  

Euro 30,00 Mensili; 

Euro 80,00 Trimestrali; 

Euro 140,00 Semestrali; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 173 del 20/12/2023 

Euro 240,00 Annuali; 

 

Di consentire la sosta gratuitamente  ai possessori di contrassegno per disabili così come stabilito 

dall’art.188 del C.d.S.;  

 

Di stabilire l’orario di vigenza dei parcheggi a pagamento escluso la zona Marina nel seguente modo: 

 dal 01/09 al 31/05 dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e dalle ore 17,00 alle ore 20,00 escluso 

domenica e festivi; 

 dal 01/06 al 31/08 dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e dalle ore 17,00 alle ore 24,00; 

 

Di dare indirizzo al RUP per la predisposizione di tutti gli atti di gestione connessi e consequenziali riferiti 

alla mancata installazione di varchi  ZTL nel centro storico, demandando allo stesso l’adozione di tutti i 

provvedimenti necessari;   

  

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 173 del 20/12/2023 

 

 

 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI
1
 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A. è stata trasmessa  

[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 21/12/2023 

[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________ 

 

B. è divenuta esecutiva 

 il giorno 20/12/2023 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

C. è stata pubblicata in data 21/12/2023 (N.    2514 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 

32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 21/12/2023 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


